

Số: 100/BC-HĐND

Phú lợi, ngày 06 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả giám sát Ủy ban nhân dân phường về công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Phú Lợi

Thực hiện Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 28/7/2022 của HĐND phường về Chương trình giám sát của HĐND phường năm 2023;

Thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 28/7/2022 của HĐND phường về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND phường Phú Lợi năm 2023;

Trên cơ sở chuẩn bị nghiêm túc về xây dựng kế hoạch đề cương giám sát, thông báo giám sát và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên tham gia, Đoàn giám sát đã tổ chức giám sát chuyên đề đảm bảo tuân thủ đúng quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND và các văn bản hướng dẫn có liên quan, bảo đảm đúng đối tượng, phạm vi, nội dung, thời gian giám sát theo kế hoạch.

- Trưởng đoàn giám sát: Ông Lê Thanh Liêm – Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy, Chủ tịch HĐND phường.

- Thành phần tham gia Đoàn giám sát, gồm: Các Ban HĐND phường, các đại biểu HĐND phường; đại diện các cơ quan, ban ngành liên quan: UBMTTQ, Hội LHPN phường, Hội Cựu chiến binh phường.

- Phạm vi giám sát: Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Phú Lợi.

- Đối tượng giám sát:

+ Đối với tổ chức: UBND phường.

- Phương thức giám sát:

+ Giám sát trực tiếp: xem xét các hồ sơ, tài liệu có liên quan về quản lý nhà nước trong lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường

+ Giám sát qua văn bản: Đoàn giám sát làm việc trực tiếp với UBND phường thông qua việc nghe báo cáo bằng văn bản và ý kiến trình bày của cơ quan chịu sự giám sát về chuyên đề nêu trên.

Trên cơ sở tiến hành giám sát theo đúng nội dung kế hoạch đề ra và qua việc thảo luận, đóng góp ý kiến của các thành viên trong đoàn. Đoàn giám sát báo cáo HĐND phường về kết quả giám sát đối với công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, cụ thể như sau:

I. Kết quả đạt được



1. Công tác chỉ đạo điều hành và triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường

UBND phường đã ban hành các kế hoạch để chỉ đạo, điều hành Tổ trật tự đô thị phường phối hợp với các ban ngành phường và đội Quản lý trật tự thành phố duy trì tuần tra, kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm trên các lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường. Cụ thể từ ngày 01/10/2022 đến 31/8/2023 UBND phường đã ban hành và triển khai thực hiện 19 kế hoạch có liên quan đến lĩnh vực trên.

2. Việc phân công nhiệm vụ cho thành viên phụ trách, việc thực hiện nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao

UBND phường có ban hành quyết định thành lập Tổ trật tự đô thị thuộc UBND phường để giúp việc cho UBND phường trong lĩnh vực quản lý nhà nước về trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường; có quy chế hoạt động của Tổ, có phân công nhiệm vụ cho từng thành viên, duy trì họp giao ban Tổ hàng tuần để kịp thời nắm bắt tình hình hoạt động của từng thành viên trong tổ, kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh những hạn chế, khuyết điểm của từng thành viên nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ trật tự đô thị.

3. Công tác tuyên truyền

UBND phường đã chỉ đạo cán bộ tham mưu và cán bộ đài truyền thanh tuyên truyền bằng nhiều hình thức tuyên truyền đến các hộ dân, thông báo trên đài truyền thanh của phường vận động nhân dân nghiêm túc chấp hành các quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, xây dựng, nếp sống văn hóa, văn minh đô thị và giữ gìn vệ sinh chung, không lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, coi nói, xây dựng bục bệ, làm mái che, biển quảng cáo lấn chiếm không gian, vi phạm chỉ giới xây dựng làm nơi kinh doanh, mua bán gây mất mỹ quan đô thị. Kết quả được 148 cuộc, phát thanh được 1.884 phút trên đài truyền thanh; ngoài ra, Đài truyền thanh phường thường xuyên nêu gương điển hình về chấp hành tốt việc lập lại trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường và thông báo kết quả xử lý các trường hợp cố tình vi phạm về trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường được 07 cá nhân và 02 tập thể.

4. Công tác kiểm tra, giám sát trong lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường.

Thực hiện Nghị quyết số 93-NQ/ĐU ngày 10/3/2022 của Đảng ủy phường về lãnh đạo công tác quản lý trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường năm 2022; Nghị quyết số 146-NQ/ĐU ngày 24/02/2023 của Đảng ủy phường về lãnh đạo công tác quản lý trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường năm 2023; Kế hoạch 52/KH-UBND ngày 22/02/2022 của UBND phường về việc tăng cường thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường năm 2022; Kế hoạch 07/KH-UBND ngày 11/01/2023 của UBND phường về việc Tăng cường công tác quản lý Trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường năm 2023;

và các Kế hoạch chuyên đề về TTĐT, TTXD, VSMT hàng tháng; UBND phường phối hợp với các ban ngành tuần tra, kiểm tra, xử lý những trường hợp vi phạm trên các lĩnh vực. Kết quả như sau:

* Về lĩnh vực Trật tự đô thị:

Tổ Trật tự đô thị phường kết hợp các lực lượng chức năng ra quân kiểm tra trên địa bàn phường được 557 buổi với 3.899 lượt người tham gia.

- Nhắc nhở 43 trường hợp buôn bán dọc trên các tuyến đường địa bàn phường Phú Lợi.

- Xử phạt vi phạm hành chính 345 trường hợp số tiền 216.450.000 đồng, trong đó:

+ Xử phạt hành vi buôn bán hàng rong trên vỉa hè 266 trường hợp với tổng số tiền 53.200.000 đồng.

+ Xử phạt hành vi buôn bán hàng hóa, tập kết vật liệu lán chiếm vỉa hè, hành lang đường bộ, sử dụng vỉa hè, lòng đường đô thị trái phép để sửa chữa phương tiện máy móc... 79 trường hợp với tổng số tiền 163.250.000 đồng.

* Về lĩnh vực trật tự xây dựng:

- Tiếp nhận: 123 hồ sơ thông báo khởi công xây dựng

- Tổ chức kiểm tra trên địa bàn phường 126 công trình với 301 lượt công trình, lập biên bản vi phạm hành chính 05 trường hợp xây dựng (không phép 03 trường hợp, sai phép 02 trường hợp) với tổng số tiền 375.000 đồng, trình UBND thành phố ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 05 trường hợp trên với tổng số tiền 122.500.000 đồng.

- Tiếp nhận 12 hồ sơ thông báo sửa chữa.

* Về lĩnh vực vệ sinh môi trường:

- Tổ chức 24 đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn phường hưởng ứng thực hiện mô hình “Thành phố không rác” tại các tuyến đường: Mỹ Phước - Tân Vạn, hẻm 220 Huỳnh Văn Lũy, hẻm 17 Huỳnh Văn Lũy, khu đất trống lân cận Đình thần Phú Lợi đường liên phường Hiệp Thành - Phú Lợi, lối thoát hiểm hẻm 47 Bùi Văn Bình.

- Xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực vệ sinh môi trường 99 trường hợp, xử phạt 88.750.000 đồng.

- Lắp đặt bổ sung 02 bảng thông báo thời gian thu gom rác (hẻm 97 Phạm Thị Tân, hẻm 585 Phú Lợi) và 25 bảng cấm đổ rác tại các điểm có phát sinh tập kết rác thải không đúng nơi quy định.

- Tổ chức triển khai công tác đấu nối nước thải sinh hoạt đối với các cơ quan hành chính, sự nghiệp, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, dịch vụ và nhân dân trên địa bàn phường. Tỷ lệ hộ dân đấu nối nước thải sinh hoạt:

+ Giai đoạn 1 đạt: đạt **94,19%** ($1.916/2.034$).

+ Giai đoạn 2 đạt: đạt **15,14%** (166/1.096).

* Công tác tuyên truyền việc nuôi chó, cho làm cam kết và kiểm tra việc thực hiện cam kết

Có xây dựng kế hoạch kiểm tra, xử lý việc thực hiện quản lý chó nuôi tại hộ gia đình trên địa bàn phường. Tổ chức triển khai thông kê, rà soát số lượng đàn chó nuôi trên địa bàn phường và phát bản cam kết “04 không” về việc quản lý chó nuôi tại hộ gia đình cho 1.420 hộ. Tổ chức kiểm tra, xử phạt 01 trường hợp nuôi chó thả rông với số tiền 1.500.000 đồng (đã nộp phạt).

II. Nhận xét, đánh giá, kết luận của đoàn giám sát

1. Về ưu điểm:

Việc quản lý nhà nước trong lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường trên địa bàn được UBND phường quan tâm chỉ đạo thực hiện, UBND có phường ban hành, triển khai đầy đủ các kế hoạch về Trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường. Tăng cường kiểm tra xử lý kịp thời các vi phạm xảy ra. Bố trí, sắp xếp cán bộ kiểm tra xử lý theo địa bàn. Đa số các khu đất trống đã được UBND phường vận động chủ đất rào chắn lại để hạn chế việc đổ phế liệu rác thải.

2. Hạn chế, nguyên nhân

2.1. Hạn chế

Tình trạng xây dựng sai phép, không phép, buôn bán hàng rong có giảm so với năm trước nhưng vẫn còn xảy ra.

Vẫn còn trường hợp một số ít hộ dân xả nước thải chưa qua xử lý ra môi trường không đúng quy định.

Công tác thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt đôi lúc chưa kịp thời (trước đây thu gom rác 1 ngày một lần, hiện nay 2 ngày thu gom rác một lần)

Việc nuôi chó thả rông của một số hộ dân trên địa bàn phường còn xảy ra, công tác tham mưu xử phạt vi phạm hành chính đôi lúc chưa được kịp thời.

2.2. Nguyên nhân

Do ý thức của một số người dân, khi sửa chữa nhà không cần thông báo địa phương. Địa bàn phường có các tuyến đường chính đi vào các khu công nghiệp, lượng người qua lại đông nên còn tình trạng bán hàng rong vào giờ cao điểm.

Một số hộ dân xả nước thải sinh hoạt vào đường ống thu gom nước mưa.

Đơn vị thu gom thay đổi tần suất hoạt động thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt để đảm bảo chi phí và nhân công.

Mặc dù đã được tuyên truyền và cho làm cam kết nhưng vẫn còn một số người dân chưa có ý thức trong việc quản lý chó nuôi. Việc chế tài trong công tác xử phạt vi phạm hành chính về chó thả rông còn gặp nhiều khó khăn.

III. Kiến nghị HĐND phường

Qua công tác giám sát, Đoàn giám sát kiến nghị HĐND phường những vấn đề sau đây:

- Tiếp tục tuyên truyền, tuần tra, xử lý kiên quyết kịp thời các vi phạm về TTĐT, VSMT, tình trạng nuôi chó thả rông.

- Tiếp tục triển khai công tác đấu nối nước thải sinh hoạt trên địa bàn phường đối với những khu vực đã có hệ thống thoát nước thải.

- Lãnh đạo phường thường xuyên đi địa bàn cơ sở để nắm bắt xử lý kịp thời vi phạm, phát huy vai trò của nhân dân trong tố giác hành vi vi phạm.

Trên đây là báo cáo của Đoàn giám sát về kết quả giám sát đối với UBND phường trong công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Phú Lợi, kính trình Hội đồng nhân dân phường xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- TT.HĐND thành phố TDM;
- Thường trực Đảng ủy;
- TT.UBND; UBMTTQ phường;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Các Ban HĐND;
- Đại biểu HĐND;
- Lưu: VT, HĐND.



